
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.08.2021                                                                                                  № 403-П 
г. Белая Холуница 

Об утверждении прогноза социально-экономического развития 
Белохолуницкого муниципального района  

на 2022 год и на плановый период 2023 – 2024 годов  

В соответствии с постановлением администрации Белохолуницкого 
муниципального района от 23.10.2015 № 557 «О порядке разработки 
и корректировки прогнозов социально-экономического развития 
Белохолуницкого района Кировской области на долгосрочный 
и среднесрочный периоды» администрация Белохолуницкого 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития 
Белохолуницкого муниципального района на 2022 год и на плановый 
период 2023 – 2024 годов согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального его 
опубликования. 

Глава  Белохолуницкого   
муниципального района 
Кировской области                                        Т.А. Телицина 
__________________________________________________________________ 

ПОДГОТОВЛЕНО 

Заведующая отделом по экономике  
администрации Белохолуницкого  
муниципального района                   Н.В. Соколова 

 



2 
 

СОГЛАСОВАНО 

Заведующая правовым отделом 
администрации Белохолуницкого  
муниципального района                         Е.Г.Караваева 

Разослать: отделу по экономике. 

Правовая экспертиза проведена: 

Подлежит опубликованию на официальном сайте администрации 
Белохолуницкого муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» - http://www.bhregion.ru. 

http://www.bhregion.ru/


2. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к прогнозу социально-экономического развития Белохолуницкого 

муниципального района на 2022 год                                                                             
и на плановый период 2023 – 2024 годы 

Разработка прогноза социально-экономического развития 
Белохолуницкого муниципального района осуществлялась в соответствии               
с постановлением администрации Белохолуницкого муниципального района                          
от 26.05.2020 № 265-П «О мерах по составлению проекта бюджета 
муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район                 
на очередной финансовый год и на плановый период» на основе анализа 
социально-экономического положения района за 2020 год и оценки                      
2021 года. 

Прогноз составлен в двух вариантах: первый вариант предусматривает 
менее благоприятные внешние и внутренние условия  развития, второй 
основан на увеличении темпов роста привлечения инвестиций  

Разработка прогноза осуществлена на основе: 
анализа социально-экономической ситуации за предыдущий период, 

тенденций развития экономики района, сценарных условий 
функционирования экономики Российской Федерации и Кировской области 
на прогнозируемый период; 

предложений предприятий, учреждений, организаций, расположенных 
на территории муниципального образования; 

показателей отраслевой статистики; 
муниципальных программ, намеченных к реализации                                      

в прогнозируемом периоде; 
материалов выборочных данных с отчетов предприятий в инспекции 

федеральной налоговой службы № 2 по Кировской области. 

I. Административно-территориальное устройство 

В состав муниципального образования - Белохолуницкий 
муниципальный район Кировской области, входит 10 сельских поселений – 
Быдановское сельское поселение, Всехсвятское сельское поселение, 
Гуренское сельское поселение, Дубровское сельское поселение, 
Климковское сельское поселение, Подрезчихинское сельское поселение, 
Поломское сельское поселение, Прокопьевское сельское поселение, 
Ракаловское сельское поселение, Троицкое сельское поселение и 1 
городское поселение – Белохолуницкое городское поселение. 



2 

 

II. Население 

Численность постоянного населения Белохолуницкого района                          
по состоянию на 01.01.2021 года составила 16 001 человек.  

Демографическая ситуация в районе остается достаточно сложной,   
ежегодно убыль населения составляет  более 300 человек.              

По-прежнему смертность в районе превышает рождаемость, 
естественная убыль составила 239 человек. В прогнозируемом периоде 
такая тенденция сохранится. По итогам 2020 года смертность увеличилась      
в 1,6 раза по сравнению с 2019 годом. Основной причиной такого роста 
является возникновение новой коронавирусной инфекции.     

Одновременно с этим, снизилась миграционная убыль населения.                
За отчетный период - 2020 год она составила 96 человек, что почти в 2 раза 
меньше чем за 2019 год – 196 человек. В прогнозируемом периоде 
планируется небольшое снижение данного показателя.   

III. Общеэкономические показатели 

На территории муниципального образования осуществляют 
деятельность 205 юридических лиц и 322 индивидуальных 
предпринимателя.   

В отчетном периоде вновь зарегистрировано 9 юридических лиц и 52  
индивидуальных предпринимателя. Снято с регистрационного учета 24 
юридических лица и 101 индивидуальный предприниматель. В качестве 
самозанятых зарегистрировано 112  граждан.  

Оборот организаций по всем видам экономической деятельности                 
по полному кругу за 2020 год составил 3 613,2 тыс.рублей, что выше уровня 
2019 года на 7,9%. В плановом периоде также запланирован                      
незначительный рост данного показателя, в среднем ежегодно на 5,9%. 

Поступления налоговых и иных платежей, а также расходы 
государственной и муниципальной финансовой системы спрогнозированы 
на основании данных налоговой инспекции и федерального казначейства.  

По итогам 2020 года объем налоговых и иных платежей во все уровни 
бюджетов составил 246,2 млн.рублей с ростом к соответствующему периоду 
2019 года на 9,5%, из них 19,3 млн.рублей – поступления в федеральный 
бюджет, 132,7 млн.рублей в областной бюджет и 94,2 млн.рублей в местный 
бюджет. Основная часть доходов сформирована за счет поступлений 
следующих налогов: НДФЛ - 142,3 млн.руб. или 58%; УСНО - 35,3 млн.руб. 
или 14,4%; транспортного налога 19,2 млн.руб. или 7,8%;                                    



3 

 

НДС – 18,2 млн.руб. или 7,4% и налога на имущество                                    
организаций – 11,9 млн.руб. или 4,9%.   

По оценке 2021 года объем  налоговых и иных платежей во все уровни 
бюджетов составит 247,2 млн.руб. с незначительным ростом к уровню                    
2020 года. В прогнозируемом периоде также запланирован незначительный 
рост поступлений во все уровни бюджетов.   

IV. Промышленность 

Промышленность Белохолуницкого района представлена 
деревообработкой, легкой промышленностью, пищевой отраслью, 
производством резиновых и пластмассовых изделий, производством                          
и распределением электроэнергии и воды. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами за 2020 год составил  
1173,7 млн. рублей, а по оценке в 2021 году составит – 1303,3 млн. рублей 
или 111% к предыдущему году. В 2022-2023 годах также запланировано 
увеличение объемов ежегодно, в среднем на 6,9%. 

В структуре промышленного производства значительный удельный 
вес принадлежит обрабатывающему производству – 86,7 %, из нее:  

производству пищевых продуктов – 2,4%,  
производству одежды – 19%; 
обработке древесины и производству изделий из дерева – 63,8 %,  
производству резиновых и пластмассовых изделий –4,2%,  
производству машин и оборудования- 10%; 
другие виды деятельности- 0,6%  
Объем производства предприятиями по обеспечению электрической 

энергией, газом и паром, водоснабжением, водоотведением, организацией 
сбора и утилизация отходов деятельности по ликвидации загрязнений – 
13,3%.  

V. Сельское хозяйство 

В 2020 году в Белохолуницком районе производством 
сельскохозяйственной продукции занимались шесть сельскохозяйственных 
предприятий, одно крестьянско-фермерское хозяйство и 3358 личных 
подсобных хозяйств. 

Стоимость произведенной валовой продукции за 2020 год составила 
639,9 млн. рублей – 97,6 % к уровню прошлого года.                                              
По сельскохозяйственным предприятиям района данный показатель 
составляет 99%, по личным подсобным хозяйствам 92,9%.  



4 

 

В целом по итогам работы за 2019-2020 годы, оценке на 2021 год 
наблюдается положительная динамика, поэтому  в прогнозируемом периоде 
запланирован рост данного показателя по всем категориям хозяйств.  

В 2020 году по результатам работы сельскохозяйственных 
организаций района достигнуты следующие показатели: 

Посевная площадь 2020 года чуть снизилась и составила – 13,3 тыс. га, 
но увеличилась площадь под зерновыми 5,04 га вместо 4,68 га.  Сокращение 
посевной площади в прогнозируемом периоде не планируется. 

Валовое производство молока сельхозпредприятиями за 2020 год 
увеличилось на 3% и составило 13649 тонн. В плановом периоде валовое 
производство молоко также спрогнозировано с небольшим ростом.  

Выручка от реализации всей продукции по сельхозпредприятиям 
района составила 423,6 тыс. рублей, что составляет 104  % к прошлому году.  

В плановом периоде запланирован рост данного показателя.  
Отрасль сельского хозяйства района является самой стабильной 

отраслью экономики района.   

VI. Малое предпринимательство 

Малое предпринимательство является важнейшим сектором рыночной 
экономики. Это самый гибкий и динамичный сектор, который способен 
быстро адаптироваться к изменяющимся условиям экономики.                              
В Белохолуницком муниципальном районе создаются благоприятные 
условия для стабильного развития малого предпринимательства.  

К количеству субъектов среднего предпринимательства в районе 
относятся: 

СПК «Восход» вид деятельности 01.41 Разведение молочного 
крупного рогатого скота, производство сырого молока; 

СПК «Быданово» вид деятельности 01.41 Разведение молочного 
крупного рогатого скота, производство сырого молока; 

ООО «Суворовское» вид деятельности 01.41 Разведение молочного 
крупного рогатого скота, производство сырого молока. 

Отрицательную динамику имеет численность малых предприятий,                 
в 2020 году на территории района работало 95 предприятия, что меньше на 5 
предприятий, чем в 2019 году. По оценке в 2021 году количество малых 
предприятий останется на уровне текущего года. Снижается количество 
индивидуальных предпринимателей, так в 2020 году их число составило 322 
человек, что меньше показателя 2019 года на 7%. Вместе с тем растет 
количество самозанятых граждан - плательщиков налога                                        



5 

 

на профессиональный доход. В 2020 году их количество составляло 109 
человек, то по оценке в 2021 году их количество составит уже 182 человека. 

По прогнозу оборот субъектов малого предпринимательства в 2022 
году составит 2447,7 млн. руб. и к 2024 году составит 2739,4 млн.рублей.      

Численность занятых в сфере малого предпринимательства 
изменяется пропорционально количеству малых предприятий                                     
и индивидуальных предпринимателей. В 2020 году она составила 2637 
человек или 98,6% к уровню 2019 года. В прогнозируемом периоде она 
останется практически на уровне отчетного года. Доля занятых в сфере 
малого предпринимательства по отношению к численности занятых                          
в экономике в 2020 году составила 41%.      

2020 год – один из самых сложных для малого бизнеса. Введение                 
на территории Российской Федерации ограничительных мероприятий 
(карантина), связанных с возникновением новой коронавирусной инфекции,  
отразилось и на поступлениях налоговых платежей от субъектов малого 
предпринимательства. Удельный вес налоговых платежей от СМП в общем 
объеме налоговых поступлений от предприятий и организаций района                       
в местный бюджет в 2020 году составил 44,9%. По оценке в 2021 году  
также запланировано снижение данного показателя до 42,6%, что 
обусловлено уменьшением количества субъектов малого 
предпринимательства и негативным влиянием на финансово-хозяйственную 
деятельность СМП ограничительных мероприятий, связанных с пандемией 
новой коронавирусной инфекции.  

VII. Инвестиции 

В 2020 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех 
источников финансирования составили 344,8 млн. рублей, что составляет 
149,6% к соответствующему периоду 2019 года. По оценке 2021 года объем 
инвестиций составит 370,6 млн.рублей, с ростом к уровню 2020 года                      
на 7,5%. В прогнозируемом периоде ежегодный объем инвестиций составит 
около 300 млн.рублей. 

Рассматривая структуру объема инвестиций, основная доля 
приходится на крупные и средние предприятия 55,4%, на субъекты СМП – 
29,5% и на долю ИЖС приходится 15,1%. 

По крупным и средним предприятиям объем инвестиций за 2020 год 
составил 190,9 млн. рублей, оценка 2021 года – 222,3 млн. рублей.                        
По прогнозу на 2022-2024 годы объем инвестиций составит – 428,5 млн. 
рублей. Основная доля инвестиций приходится на отрасль сельского 
хозяйства и выполнение работ по  газификации  района.  



6 

 

Общая сумма инвестиций вложенных субъектами малого 
предпринимательства в 2020 году составила 101,8  млн. рублей, из них                     
68, 2 млн.рублей – инвестиционные проекты  резидентов ТОСЭР и проекты, 
реализуемые в рамках соглашения с НКО «Фонд развития моногородов»                
и 33,6 млн.рублей инвестиции субъектов малого предпринимательства 
вложенные на модернизацию производств. С 2021 по 2024 годы будет 
продолжена реализация инвестиционных проектов резидентами ТОСЭР                
и модернизация действующих производств СМП.     

Средства, потраченные на индивидуальное жилищное строительство, 
за 2020 год составили 52,1 млн. рублей, с ростом к уровню 2019 года                     
на 13 млн. рублей. В прогнозируемом периоде 2022-2024 годы планируется 
введение 3000 кв. метров жилья соответственно при средней стоимости                          
1 кв. метра в размере 27 851 рубль. 

VIII. Основные фонды 

Стоимость основных фондов по полной учетной стоимости                          
по полному кругу предприятий составила в 2020 году 3154,5 млн. рублей.               
В прогнозируемом периоде будет наблюдаться стабильное увеличение 
стоимости, главным образом за счет ввода в эксплуатацию 
производственных объектов, а также проводимой предприятиями района 
модернизации производств. Введено в действие основных фондов на сумму 
216,1 млн.рублей. До конца 2024 года планируется ввести в эксплуатацию  
новых основных фондов на сумму 856,5 млн.рублей.  

В результате проводимой на предприятиях модернизации 
оборудования происходит ликвидация основных фондов. Основную сумму 
составляют объекты сельского хозяйства (старые здания МТФ). 

Уровень амортизационных отчислений зависит от первоначальной 
стоимости на начало года, ввода основных средств и остаточной стоимости 
на  конец года, в связи, с чем амортизационные отчисления запланированы   
с ростом в пределах 2-5%. 

IX. Финансы 

Предприятиями и организациями района по итогам 2020 года 
получено прибыли в объеме 167,8 млн. руб.  или  98,5 %  к уровню 2019 года   
и 93,6 млн.руб. или 78,5 % к уровню 2019 года показали убытков убыточные 
предприятия и организации района.  

Уменьшение прибыли в 2020 году в основном связано прежде всего             
с показателями деятельности предприятий сельского хозяйства, объем 
прибыли, которых снизился более чем на 22 млн. рублей. Снижение 



7 

 

прибыли в сельхозпредприятиях района обусловлено растущими затратами 
на энергоносители, ГСМ, семена, минеральные удобрения, корма, кормовые 
добавки и т.д., а стоимость молока и мяса остаётся неизменной. Выросла 
кредиторская задолженность в ряде хозяйств района. Два 
сельхозпредприятия (СПК «Луч», ООО «Суворовское») в текущем году               
не пользуются государственной поддержкой из-за задолженности                         
по платежам, что тоже отрицательно сказывается на прибыли. 

Предприятия в прогнозируемом периоде планируют стабильную 
работу и получение по итогам финансового года прибыли. 

X. Строительство 

В районе ведется индивидуальное жилищное строительство.                      
За 2020 год введено в эксплуатацию жилых домов 1920 кв.м. Ежегодно                 
в прогнозируемом периоде планируется ввод 1000 квадратных метров 
жилья. 

XI. Торговля и услуги населению 

Оборот розничной торговли в 2020 году вырос на 1,4% по сравнению 
с 2019 годом и составил 1 973 785 тыс. руб.  

Оборот общественного питания в 2020 году составил                           
104879,6 тыс. руб., что на 20% ниже уровня 2019 года.  

Объем платных услуг населению в 2020 году также снизился                      
по сравнению по сравнению с 2019 годом на 6,8% и составил 263055,4 
тыс.рублей. В 2020 году снижение показателей обусловлено  
ограничительными мероприятиями, связанными с распространением новой 
коронавирусной инфекции. В прогнозируемом периоде предусмотрено 
улучшение показателей  в данной сфере.  

XII. Баланс трудовых ресурсов 

Ситуация на рынке труда во многом будет формироваться                         
под влиянием демографических ограничений. Численность населения                     
в трудоспособном возрасте падает, главным образом за счет трудовой 
миграции, и по прогнозу к 2024 году она составит 7331 человек - снижение 
составит 114 человек.  

Отрицательная трудовая миграция имеет достаточно высокий уровень. 
Близкая расположенность к городам Кирову и Слободскому, хорошая 
транспортная доступность и более высокий уровень заработной платы 
способствуют отвлечению трудовых ресурсов.  



8 

 

Численность населения, занятого в экономике района в 2020 году 
составила 6435 человек или 79,5% от численности трудовых ресурсов.               
По оценке 2021 года составит 6365 человек, чуть ниже уровня прошлого 
года. В прогнозируемом периоде такая тенденция сохранится. Отвлечение 
трудовых ресурсов из экономики района негативно сказывается                           
на налогооблагаемой базе и, в конечном счете, на уровне финансирования 
объектов социальной сферы - образования, здравоохранения и культуры. 
Такая тенденция сохранится и в прогнозируемом периоде. 

Численность населения, занятого в организациях в 2020 году, включая 
занятых по найму у отдельных граждан составила 5652 человека                            
и снизилась по сравнению с 2019 годом на 49 человек. Тенденция снижения 
работающих граждан в плановом периоде сохранится.  

Рассматривая структуру занятости населения, наибольшую доля 
занятых, занимают работники промышленных предприятий – 29,2%,  
работники бюджетной сферы – 30,7%, люди, занятые сельским хозяйством – 
9,5%, на лесозаготовках - 8,8%, в торговле  и сфере услуг – 16,9%.    

На 01.01.2021  на учете  в центре занятости Белохолуницкого района 
зарегистрировано безработных граждан – 292 человека. Уровень 
регистрируемой безработицы составил 3,92 %. В текущем году ситуация  
улучшилась, численность безработных по состоянию на 01.07.2021  
составила 220 человек, уровень составил 3,06 %. По оценке к концу года 
уровень по-прежнему останется высоким, и составит 2,4%.  

XIII. Труд 

Численность занятого населения в организациях, включая занятых               
по найму у индивидуальных предпринимателей за 2020 год составила                 
5652 человека, что ниже уровня прошлого года на 49 человек или на 0,01%.  
По оценке 2021 года и на прогнозируемый период тенденция                                  
не значительного снижения численности сохраняется. Это обусловлено 
убылью населения (естественной и миграционной).  

Основное снижение численности занятого населения по оценке                   
2021 года произойдет у субъектов малого бизнеса  в отрасли лесозаготовка, 
деревообработка, что обусловлено модернизацией производств, а также                  
в строительстве из-за высокой конкуренции с крупными предприятиями.   

Среднемесячная заработная плата по оценке в 2021 году составит 
19952,61 рубль, с ростом к уровню 2020 года на 10,8%.  В прогнозируемом 
периоде (2022 г.) заработная плата увеличиться на 1177,2 рублей                           
или на 5,9%.  



9 

 

В 2020 году  фонд оплаты труда составил 1 211 535,1 тыс.рублей.              
В 2021 году фонд оплаты труда ожидается на уровне                                             
1 343 688,4 тыс. рублей с ростом к предыдущему году на 9,9 %. Фонд 
оплаты труда на 2022 год планируется с не значительным ростом                          
на 71 163,7 тыс. рублей или 105,3% и составит 1 414 852,3  тыс.рублей. 

___________ 


	403-П
	Правовая экспертиза проведена:

	Пояснительная записка

